UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẾ NHAM

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quế Nham, ngày      tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia

xây dựng Nông thôn mới lĩnh vực Văn hóa gắn với Phong trào Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2024

Căn cứ văn bản số 62/UBND-VHTT ngày 21/03/2024 của UBND huyện

Tân Yên về việc Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng

Nông thôn mới lĩnh vực Văn hóa gắn với Phong trào Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện

Tân Yên về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới huyện Tân

Yên năm 2024;

Chủ tịch UBND xã Quế Nham xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới lĩnh vực văn hóa (sau đây gọi tắt

là Chương trình MTQG XDNTM) gắn với Phong trào năm 2024, cụ thể như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xác định rõ vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền; sự phối

hợp đồng bộ của các ngành, đoàn thể; sự tham gia hưởng ứng tích cực của các

tầng lớp nhân dân, tiếp tục đưa Phong trào của tỉnh đi vào chiều sâu và đạt hiệu

quả thiết thực.

Nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình MTQG XDNTM gắn với thực

hiện Phong trào, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Triển

khai các mô hình “Gia đình văn hóa”; “Khu dân cư văn hóa” làm nòng cốt để

xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

Phối hợp chặt chẽ giữa Ban chỉ đạo các cấp, các ngành phát huy sức mạnh

tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ

tiêu tiêu chí xây dựng nông thôn mới thuộc lĩnh vực văn hóa gắn với Phong trào.

Thường xuyên rà soát, đánh giá thực trạng và đề xuất các giải pháp hữu

hiệu nhằm thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG XDNTM lĩnh vực văn

hóa gắn với Phong trào; quan tâm xây dựng đời sống văn hóa cơ sở tại các địa

phương, đơn vị, từng bước nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn

mới.

Đẩy mạnh và duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền vận động gắn với

những biện pháp cụ thể triển khai Phong trào phù hợp thực tế, đảm bảo tính hiệu

quả, tránh hoạt động mang tính hình thức, lãng phí.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

1. Mục tiêu năm 2024

1.1. Đối với cấp xã:  Tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác kiểm tra, rà soát

các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực văn hóa; chú trọng đầu tư nâng cao chất lượng hệ

thống thiết chế văn hóa và các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao

(VHVN, TDTT), phấn đấu hoàn thành mục tiêu chung của huyện Tân Yên.

1.3. Triển khai thực hiện tiêu chí văn hóa gắn với Phong trào: Các xã, thị

trấn tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động Phong trào, phấn đấu hoàn

thành các chỉ tiêu sau:

- 91.7% số hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”;

- 85.5% thôn, tổ dân phố được công nhận danh hiệu “Thôn Văn hóa”;

- 91.5% cơ quan, đơn vị được công nhận đạt chuẩn văn hóa;

1.2. Đối với các thôn:

- Duy trì 42% người dân tham gia luyện tập TDTT thường xuyên so với

tổng dân số;

- Nhân rộng mô hình CLB phòng, chống bạo lực gia đình;

- 100% số thôn tiếp tục thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng việc

triển khai xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước ở thôn làng theo Nghị định

số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Đối với tiêu chí về Cơ sở vật chất văn hóa

Quan tâm quy hoạch quỹ đất xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa có định

hướng chiến lược (quy hoạch mới; quy hoạch mở rộng), phù hợp với phát triển

kinh tế, xã hội, quy mô dân số; tăng cường đầu tư có chất lượng cơ sở vật chất,

điều kiện hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, nhất là khu vực nông thôn

miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đáp ứng yêu cầu Bộ Tiêu chí Quốc

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng,

sửa chữa, nâng cấp hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao (trung tâm văn hóa - thể

thao xã, nhà văn hóa - khu thể thao thôn; Điểm vui chơi giải trí, thể thao độc lập

cho trẻ em, người cao tuổi), đặc biệt chú trọng đầu tư xây dựng, lắp đặt bể bơi,

phục vụ hoạt động phòng chống đuối nước tại địa phương. Mua sắm, lắp đặt

mới, lắp đặt bổ sung dụng cụ TDTT ngoài trời; các thiết bị đồ chơi dành cho trẻ

em theo tiêu chuẩn thiết kế kỹ thuật, đảm bảo an toàn cho người dân khi tham

gia các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện sức khỏe, đặc biệt là trẻ em và

người cao tuổi.

Huy động nguồn lực con người thông qua hình thức tuyên truyền, vận động

các hội, đoàn thể nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phong trào trồng cây

xanh, cây cảnh, bồn hoa, tường rào mềm, tổng vệ sinh, chỉnh trang tạo cảnh

quan văn hóa tại các điểm công cộng, trung tâm văn hóa - thể thao xã, nhà văn

hóa – khu thể thao thôn và duy trì thành nề nếp, thực hiện định kỳ theo tuần.

Triển khai hoạt động tuyên truyền trực quan, pano, biểu ngữ và tuyên

truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở về nội dung Bộ Tiêu chí quốc gia xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, nhằm tác động tư tưởng, nâng cao

nhận thức cho cán bộ và nhân dân, nêu cao vai trò, trách nhiệm công dân, phấn

đấu cùng cấp ủy, chính quyền thực hiện hoàn thành các nội dung tiêu chí về xây

dựng nông thôn mới các cấp nói chung và tiêu chí thuộc lĩnh vực văn hóa nói

riêng.

100% số xã trên địa bàn tập trung rà soát nội dung pano tuyên truyền tại

nhà văn hóa xã, thị trấn; nhà văn hóa - khu thể thao thôn, tổ dân phố: Cập nhật

các quy định mới về tiêu chí, tiêu chuẩn bình xét các danh hiệu văn hóa theo

Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định về

Khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, tặng danh hiệu “Gia đình văn

hóa”, “Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

Xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai các hoạt động VHVN, TDTT,

đồng thời tăng cường công tác giám sát, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức các hoạt

động VHVN, TDTT đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tận dụng tối đa cơ sở vật chất

hiện có, phát huy công năng sử dụng hệ thống thiết chế văn hóa tại các địa

phương.

2.2. Tiêu chí về Văn hóa

Chỉ đạo triển khai kịp thời, có hiệu quả các văn bản của các cấp, các ngành

về hoạt động Phong trào.

Triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch thực hiện Phong trào gắn

với tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của địa phương.

Triển khai việc chỉ đạo, thực hiện xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển

hình tiên tiến, các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong Phong trào.

Tổ chức kiểm tra việc bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa cấp thôn,

xã, huyện đảm bảo công khai, dân chủ, thực chất; các mô hình, điển hình tiên

tiến phải thực sự tiêu biểu để các địa phương khác học tập, làm theo.

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Phong trào, tiếp tục phát

huy, duy trì, giữ vững danh hiệu: Gia đình văn hóa; Khu dân cư văn hóa.

Kịp thời ban hành các quyết định tặng giấy khen và tiền thưởng các tập thể,

cá nhân đạt các tiêu chuẩn danh hiệu văn hóa theo quy định, nhằm đảm bảo hiệu

lực thi hành của quyết định phù hợp với thời điểm thẩm định các tiêu chí xã đạt

chuẩn: Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, động viên, khích lệ kịp thời tại

hội nghị sơ kết, tổng kết hăng năm.

2.3. Công tác giữ gìn, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền

thống:

Quan tâm đến công tác trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử, văn hóa; tham

gia các lớp truyền dạy các loại hình nghệ thuật truyền thống tại địa phương như:

Dân ca Quan họ, Ca trù, hát Chèo; hát Ống - hát Ví.... Chú trọng giữ gìn, bảo

tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống gắn với phát triển du lịch trong

xây dựng nông thôn mới.

2.4. Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí

trong xây dựng NTM còn thiếu của năm 2023, báo cáo tiến độ triển khai, chất

lượng, khối lượng hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí về UBND huyện qua Phòng

VH&TT huyện theo cam kết của địa phương để tổng hợp báo cáo Sở

VHTT&DL tỉnh theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXH xã

Tham mưu văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các tiêu chí về

văn hóa nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của xã đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao/kiểu mẫu; huyện nông thôn mới nâng cao.

Tham mưu chỉ đạo rà soát thực hiện các tiêu chí đối với các xã đăng ký đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu phù hợp với tình hình thực tiễn của địa

phương.

Tham mưu tổ chức hướng dẫn, kiểm tra tiến độ triển khai, thực hiện đối với

các thôn theo kế hoạch của Ban chỉ đạo Chương trình MTQG Xây dựng NTM

huyện, xã năm 2024.

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện kiểm tra, đánh

giá các tiêu chí thuộc lĩnh vực văn hóa theo quy định Bộ Tiêu chí quốc gia xây

dựng nông thôn mới đối thôn đăng ký đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu

và tham mưu lãnh đạo xã nội dung liên quan đến công tác thẩm định các tiêu chí

thuộc lĩnh vực Văn hóa.

- Thực hiện công tác tuyên truyền xây dựng đời sống văn hóa cơ sở (in, cấp

phát pano); tuyên truyền chuyên đề trên các phương tiện thông tin đại chúng;

tham gia các lớp đào tạo tập huấn, báo cáo định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo

UBND xã và UBND huyện theo yêu cầu.

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo các địa phương thực hiện nghiêm túc hoạt

động dạy bơi, phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn các xã; rà soát

các điểm nước sâu như: Ao, hồ, kênh, mương... để đặt biển cảnh báo, hạn chế tối

đa tại nạn đuối nước cho trẻ.

2. Các cơ quan thành viên BCĐ phong trào TDĐKXDĐSVH và CTGĐ

xã: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, thường xuyên tiến hành kiểm

tra, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch

đối với các thôn được phân công phụ trách.

3. Các thôn

- Tiếp tục thực hiện Đề án số 216/ĐA-UBND ngày 31/7/2020 về Nâng cao

chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn

2021-2025; Kế hoạch số 405/KH-UBND ngày 126/10/2020 của UBND huyện

Tân Yên V/v Triển khai thực hiện Đề án số 216/ĐA-UBND ngày 31/7/2020 của

UBND tỉnh Bắc Giang về nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2025 gắn với xây dựng nông thôn

mới.

Tiếp tục thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới thuộc lĩnh vực Văn

hóa (xã đạt chuẩn: Nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao/kiểu mâu; thôn

nông thôn mới kiểu mẫu). Thường xuyên rà soát các chỉ tiêu tiêu chí thuộc lĩnh

vực văn hóa, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các hạng mục công trình; tổ chức, duy

trì, từng bước nâng cao chất lượng các hoạt động VHVN, TDTT đạt hiệu quả

thiết thực.

Thường xuyên tu sửa, bổ sung hệ thống biển, pano treo tại nhà văn hóa  -

khu thể thao thôn về: Nội quy, quy chế hoạt động NVH-Khu thể thao; tiêu chí

tiêu chuẩn bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa; quy định

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; quán triệt thực hiện việc

niêm yết nội dung hương ước, quy ước thôn, làng.

Rà soát, ban hành văn bản, lựa chọn tài liệu, hình ảnh kiểm chứng đưa vào

hồ sơ đủ, đúng quy trình, thủ tục xét, công nhận xã: Đạt chuẩn nông thôn mới;

nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu theo quy định hiện hành.

Quan tâm thực hiện công tác giữ gìn, bảo tồn và phát huy 6 các giá trị văn

hóa truyền thống gắn với phát triển du lịch cộng đồng trong xây dựng nông thôn

mới.

Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, bảo đảm phù hợp với

tình hình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương góp phần nâng cao

đời sống văn hóa tinh thần cho người dân.

Tập trung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở theo chuyên đề

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội được quy định

tại Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 13/8/2019 của UBND tỉnh Bắc

Giang; Nghị quyết số 13/NQ- BCSĐ ngày 05/12/2023 của Ban Cán sự Đảng

UBND tỉnh về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

Đối với các thôn nông thôn mới kiểu mẫu trong 3 năm (2021, 2022, 2023)

báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện hoàn thành các tiêu chí văn hóa theo kiến nghị

của Sở VHTTDL tại báo cáo thẩm định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG XDNTM gắn với

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 của

UBND xã. Yêu cầu các ngành đoàn thể, các Trường, Trạm y tế, các thôn tập

trung chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT Huyện;

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND;

- Thành viên BCĐ vui xuân ;

- Các ông, bà trưởng thôn;

- Lưu: VT,VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Tân

		Tannx_quenham_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-03-29T16:14:04+0700

		2024-04-01T13:26:05+0700

		2024-04-01T13:26:13+0700

		quenham_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-01T13:26:51+0700